
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 981   del 15-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Affari Generali 
 

N. 149 DEL 15-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO GESTIONE PREVID.DEL PERSONALE 
 

Oggetto: Collocamento a riposo per limiti di età della dipendente C. M. con 
decorrenza 01.11.2025 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di luglio, il Responsabile del servizio 
Chiaia Corradina 
 
Visto l’art. 27 Ter del C.C.N.L del 6.07.95 integrato in data 13.5.96 all’art. 6 all’oggetto cause 
di cessazione del rapporto di lavoro", modificato dall’art. 21 del CCNL del 22.01.04, il quale 
stabilisce che la cessazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato, oltre che nei casi di 
risoluzione già disciplinati negli artt. 21, 22 e 25 del predetto CCNL ha luogo: 

a) "al raggiungimento del limite massimo di età o al raggiungimento dell’anzianità 
massima di servizio qualora tale seconda ipotesi sia espressamente prevista, come 
obbligatoria, da fonti legislative o regolamentari applicabili nell’Ente"; 

b) per dimissioni del dipendente; 
c) per decesso del dipendente;  

Vista la legge 22 dicembre 2011 n. 214, modificata dalla legge 24 febbraio 2012 n. 14, di 
conversione con modificazioni del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216- per quanto concerne 
le disposizioni in materia di trattamenti pensionistici e di trattamenti di fine rapporto e fine 
servizio per gli iscritti alle casse gestite dall’ex INPDAP; 
Che all’art.24 (commi 6 e 7) la predetta legge stabilisce che per i lavoratori dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni iscritti alle casse gestite dall’ex INPDAP, uomini e donne, che 
maturano a decorrere dal 1° gennaio 2012 i requisiti prescritti per il diritto a pensione, il 
requisito anagrafico per l’accesso alla pensione di vecchiaia da tale data si consegue al 
compimento del 66° anno di età in presenza di un’anzianità contributiva minima pari a 20 anni; 
Considerato che, ai sensi del comma 12 dell’art. 24 succitato, i requisiti di accesso al 
trattamento pensionistico devono essere adeguati agli incrementi della speranza di vita di cui 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  CORRADA CHIAIA il 15-07-2025



Determinazione Settore Affari Generali n.149 del 15-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

all’art. 12 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010 n. 122 e s.m.i,; 
Vista la circolare Inps n.19 del 07.02.2019 che rende noto che, a partire dal 1°gennaio 2021, i 
requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici adeguati agli incrementi alla speranza di vita non 
sono ulteriormente incrementati, così come previsto dal decreto 5 novembre 2019 del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero del Lavoro e politiche sociali e che 
al punto 2.1 Pensione di vecchiaia (art.24,comma 6 e 7, del decreto legge 
n.201/2011,convertito dalla legge n.214/2011 il requisito anagrafico dal 1° gennaio 2021 e fino 
al 31.12.2022 è di anni 67 sia per uomini e donne;  
Considerato che la dipendente Omissisnata a Omissisil Omissis, profilo professionale di 
istruttore attività amministrative cat.C3, maturerà il requisito anagrafico di 67 anni il 
24.10.2025 congiuntamente al requisito dell’anzianità contributiva prescritto dalla normativa 
vigente (minimo 20 anni di anzianità contributiva), per cui la pensione di vecchiaia decorrerà il 
primo giorno del mese successivo alla maturazione dei predetti requisiti e segnatamente il 01 
novembre 2025;   
Che, pertanto, la stessa dovrà essere collocata a riposo d’ufficio per limiti di età con decorrenza 
01 novembre 2025; 
Visto, in base agli atti d’ufficio che alla data dell’effettivo collocamento a riposo, la dipendente 
in questione avrà maturato il seguente servizio utile ai fini della liquidazione del trattamento di 
quiescenza e dell’indennità premio di fine servizio, con esclusione per quest’ultima indennità 
del periodo di ricongiunzione, da parte dell’INPS gestione ex INPDAP:    
Servizio utile alla pensione: 
 
servizio presso questo Ente  
dal 31.12.1993 al 31.10.2025 servizio di ruolo tempo pieno     anni 31 mesi 10 gg.01 
  
Riconoscimento accredito figurativo 
congedo maternità obblig. D.Lgs. 151/2001         anni 01 mesi 08 gg.04 

                                                                                                           
Totale servizio utile                                                                anni 33 mesi 06 gg.05           

               
Considerato, pertanto, che la dipendente in questione alla data del 31.10.2025 può far valere 
un’anzianità di servizio di anni 33 mesi 06 gg.05 come sopra descritta;                       
Considerato che la medesima non ha in corso procedimenti disciplinari né altri motivi ostativi 
previsti dall’art. 24 del C.C.N.L. 22.01.04; 
Ritenuto pertanto di risolvere il rapporto di lavoro della dipendente Omissisper limiti di età con 
decorrenza 01.11.2025; 
Vista la legge 8 agosto 1995 n.335 recante riforme del sistema pensionistico obbligatorio e 
complementare;  
Visti: 

1. Il provvedimento del Sindaco n.06 del 29.01.2025 con il quale alla scrivente è stato 
conferito l’incarico di Funzionario di E.Q; 

2. il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
3. l’art. 107 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  CORRADA CHIAIA il 15-07-2025



Determinazione Settore Affari Generali n.149 del 15-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

1. di risolvere il rapporto di lavoro della dipendente sig.ra Omissis nata a Omissisil Omissis 
profilo professionale di Istruttore attività amministrative cat.C3, con decorrenza 
01.11.2025, per limiti di età, ai sensi dell’art. 27 Ter c. 1 lett. a) del CCNL 6/07/95 aggiunto 
dall’art. 6 del CCNL integrativo del 13.5.96 e modificato dall’art. 21 del CCNL 22.01.04 e 
dell’art. 24 cc. 6 e 7 L. n. 214/2011 e s.m.e i.; 

2. di incaricare il Settore Affari Generali- Servizio Gestione Previdenziale del Personale degli 
adempimenti conseguenti con riferimento in particolare all’inoltro:  
▪ della documentazione relativa alla corresponsione da parte dell’INPS gestione ex 

INPDAP del trattamento di pensione; 
▪ della documentazione relativa alla corresponsione da parte dell’INPS gestione ex 

INADEL dell’indennità premio di fine servizio; 
3. di dare atto che la presente determinazione non necessita del parere di regolarità contabile       

attestante la copertura finanziaria ex art. 151, comma 4, del D.L.vo 267/2000 e del visto per 
i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni ex art. 184, comma 
4, del D.L.vo 267/2000;          

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445" 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Tiziana Roccasalvo 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Responsabile del Settore 
 Corradina Chiaia 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  CORRADA CHIAIA il 15-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 981   del 15-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Affari Generali 
 

N. 149 DEL 15-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO GESTIONE PREVID.DEL PERSONALE 
 

Oggetto: Collocamento a riposo per limiti di età della dipendente C. M. con 
decorrenza 01.11.2025 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 15-07-2025 al 30-07-2025 
 
Lì  15-07-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 149 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 15-07-2025


